

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Zawiedzione nadzieje

Wypadki polityczne, których widownia jest Francja, nagłe przesilenie rządowe, wewnętrzne niesnaski i finansowe, niedomagania — wszystko to dla czytelnika obcego nie jest zupełnie jasne. Dlaczego kryzys wybuchł w przeddzień sesji parlamentarnej. Dlaczego największe trudności finansowe zbiegają się z chwilą, gdy rząd przedkłada Izbie zrównoważony budżet?

Na wszystkie te pytania trudno jest odpowiedzieć, nie przyjrawszy się bliżej stosunkom wewnętrznym Francji.

Są dwa czynniki, które działają w sposób rozkładowy na rząd p. Painlevého: z jednej strony trudności płatnicze, jakich jeszcze żaden rząd francuski nie zaznał od czasu wojny, z drugiej — intrys polityczna. Tak się już nie szczęśliwie składa, że ofiarą zarówno pierwszej, jak drugiej, pada minister skarbu, ten sam „technik finansowy”, który przed 5-ma miesiącami śród powszechnego zaufania podejmował dzieło naprawy finansów Francji; ta sama „fachowa głowa”, którego społeczeństwo francuskie chętnie otaczało aureolą cudotwórcy.

Czy p. Caillaux zawiódł pokładane w nim nadzieje? Bezspornie tak. Nie znaczy to jednak bynajmniej, aby nie dokonał pozytywnej pracy. Ale tak się już zawsze dzieje we współczesnych demokracjach, że ukryte zasługi zawsze uchodzą niepostrzeżenie. Trzeba sukcesów uderzających, powodzeń namacalnych i oczywistych. Tymczasem w żadnej dziedzinie administracji państwowej natychmiastowe zdobycie tych dowodów powodzenia nie jest równie trudne, jak w zakresie gospodarki pieniężnej. Minister skarbu potrzebuje na wprowadzenie w życie swych planów i zamierzeń przedewszystkiem — czasu.

P. Caillaux w gorzki sposób doświadczył na sobie tej prawdy. Obejmując swój resort stanął, nietylko, jak twierdzą przeciwnicy bloku narodowego, wobec rozbrojonej gospodarki finansowej, ale w obliczu nowych terminów płatności na ogólną sumę czterech miliardów franków. Suma ta została chwilowo pokryta dalszą emisją banknotów, przy podwyższeniu drogi prowadzącej maksimum obrotu do 51 miliardów franków. Jednocześnie została wypuszczona pożyczka konsolidacyjna, inaczej mówiąc, zaproponowana została posiadaczom bonów narodowych wymiana tych papierów na inne wycześnie i niżej oprocentowane, ale z zagwarantowanym kursem. Pożyczka ta nie była obciążona na dostarczenie gotówki państwu, a jedynie na zdjęcie zeń ciężaru krótkoterminowych zobowiązań. Choć p. Caillaux niejednokrotnie ostrzegł, że pożyczka ta nie stanowi panaceum, od którego moźnaby się spodziewać nagłego uzdrowienia finansów Francji, że jest tylko pierwszym krokiem akcji sanacyjnej, szerokie masy spodziewały się czego innego. To też gdy się okazało, że pożyczka dała tylko 6 do 7 miliardów zamiast 15, silny prąd niezadowolonia dał się odczuć w całym społeczeństwie francuskim.

Za najważniejsze jednak niepowodzenie p. Caillaux uchodzą „nieudane” rokowania w Londynie i Waszyngtonie. Negocjacje londyńskie są nieudane tylko o tyle, że nie zostały zawarty układ definitywny, porozumienie natomiast zostało osiągnięte. Co zaś do Stanów Zjednoczonych, to wszyscy, nawet przeciwnicy ministra finansów przyznają, że osiągnięcie zgody było absolutną niemożliwością.

Jedynym zarzutem, jaki można w tym względzie p. Caillaux, postawić jest to, że udał się do Stanów Zjednoczonych osobiście, co nadało specjalnie dotkliwy charakter niepowodzeniu, które Francję spotkało. P. Caillaux nie doprowadził swego dzieła do końca. O tym czy program jego był zły, czy dobił orzekac jeszcze przedwcześnie. Ani pożyczka wewnętrzna, ani rokowania z rządami obcymi, nie pozwalała na twierdzenie, iż plan finansowy ministra skarbu spalił na panewce.

Poza odruchem niecierpliwiej opinii, pragnącej urzecz szybko owoce poczyną rząduowych, istnieje również akcja, skierowana przeciwko p. Caillaux przez jego własne stronnictwo. Francuski minister finansów jest radykałem ale bezwzględnie sprzeciwia się projektowi podatku od kapitału. Tymczasem na ostatnim swym kongresie, kongres partji radykalnej uznał podatek

małtkowy za jedyne lekarstwo w obecnych przesileniu finansowym. P. Caillaux znalazł się w mniejszości.

Radykałowie są najsilniejszym stronnictwem w Izbie i pragną mieć w rządzie przedstawiciela, któryby istotnie reprezentował ich program i ich interesy. Partja radykalna nie chce dopuścić, aby w tak zasadniczej kwestji, rząd, za który ponosi odpowiedzialność, szedł po linii wręcz przeciwnej, aniżeli ta, którą uznala ona uroczystie za własną.

P. Caillaux zrehabilitowany banita, wchodził do rządu p. Painlevého, jako triumfator i genialny niemal fachowiec. Wchodził zaś, ścigany drwiącym spojrzaniem, z nadwyżoną reputacją finansisty. Ani bezwzględne potępienie, ani późniejszy entuzjazm, ani wreszcie całkowite zniechęcenie — nie były uzasadnione. Słuszność, jak prawda, znajduje się zwykle — pośrodku. — San-

widniej uchwały Rady Ministrów i bez wiedzy nacjonalistycznych przedstawicieli w rządzie. Skoro nacjonalistyczni ministrowie dowiedzieli się o tym samowolnym kroku ministra spraw zagranicznych, nie podawali się do dymisji, przypuszczając, iż pozostając w gabinecie, będą mogli uchylić niejedno złogroźące sprawie niemieckiej.

2) W ciągu konferencji zarysowała się już znaczna różnica poglądów między trzema ministrami nacjonalistycznymi a ich kolegami, oraz pewnymi partjami rządzącymi.

3) Rezultat rokowań w Locarno i odpowiednie komentarze odpowiedzialnych polityków Londynu, Paryża, Warszawy i Pragi są dostatecznym dowodem, że najważniejsze postulaty niemieckich nacjonalistów zostały zlekceważone i pominięte. Skoro kierownicy niemieckiej polityki uznali układ w Locarno za sukces niemiecki i oświadczyli, że Rada Ministrów ma doprowadzić do ratyfikacji paktu locarneńskiego przez parlament, — wówczas pozostawanie nadal trzech ministrów nacjonalistycznych w gabinecie zostało uznane za niemożliwe.

„Münch. Neueste Nachr.” wyraża się z wielkim uznaniem o trzech ministrach, którzy podali się do dymisji. Pismo to dowodzi, że jeżeli Francja nie dotrzyma swych przyrzeczeń, to żaden parlament i żaden rząd niemiecki nie zechce znaleźć się w roli oszukanego. Wtedy jednak cały świat przypisze winę Francji.

TELEGRAMY.

Komisja Ligi Narodów w Mossulu.

Londyn. Specjalna komisja Ligi Narodów do zbadania istoty sporu granicznego między Irakiem i Turcją, przybyła do Mossulu w piątek ub. tygodnia i zwiędza miejscowości pogranicznej, gdzie przeprowadza ankietę wśród chrześcijan, którym udało się uniknąć przymusowego wysiedlenia poza t.zw. linię brukselską.

Turcja wysłała wojsko na granicę Iraku.

Londyn. Według doniesień prasy poniedziałkowej, Foreign Office otrzymało poufną wiadomość, że turcy przesłali transport 5000 wojsk z Syrii na granicę Iraku. Wobec tej wiadomości, Foreign Office miało zgłosić protest u rządu francuskiego z powodu przepuszczenia wojsk tureckich przez Syrię.

Rosja a Liga Narodów.

Wiedeń. Wielkie poruszenia w tutaj szych kołach politycznych wywołała wiadomość, pochodząca z tutejszego poselstwa sowieckiego, a głosząca, że w polityce rządu rosyjskiego przygotowuje się zmiana w kierunku zbliżenia się do Ligi Narodów.

W kierowniczych kołach partji komunistycznej i w kołach rządowych sowieckich istnieje jakoby większość za taką zmianą orientacji.

Najnowsze zmiany na stanowiskach dyplomatycznych sowieckich mają być w pewnym związku z tym nowym kierunkiem w polityce sowieków.

Pakt bałkański.

Wiedeń. Donoszą z Aten, iż rząd grecki zgodził się zasadniczo na plan Chamberlaina zawarcia paktu bałkańskiego, któryby zabezpieczał granice wszystkich państw bałkańskich i na którego mocy wszystkie spory byłyby załatwiane na drodze rozjemstwa.

Ożywienie walk w Marokku.

Wiedeń. „Neue Freie Presse” donosi z Tangeru, że w nocy z soboty na niedzielę akcja artylerji i piechoty uległa wzmożeniu. — Aidir został opróżniony

Rada wojenna przeciw redukcji budżetu wojskowego

Redukcja obejmować powinna w odpowiedniej mierze wszystkie dziedziny życia państwowego. Ogólna struktura armji nie pozwala na dokonanie gwałtownych zmniejszeń

Warszawa. — We wtorek odbyło się w zwykłym składzie posiedzenie nadzwyczajnej Rady wojennej, pod przewodnictwem ministra spraw wojskowych. Sikorskiego.

Minister zaznajomił zebranych z sytuacją budżetu wojska, na tle ogólnego położenia gospodarczego państwa, oraz z tą akcją oszczędnościową, jaką prowadzona jest z jego rozkazu z całą energią.

Następnie wysłuchano sprawozdań dowódców O. K., przybyłych do Warszawy z okazji uroczystości Nieznanego Żołnierza, odnośnie ich projektów oszczędnościowych, oraz stanu normalnego i materialnego powierzonych im oddziałów, które minister poddał omówieniu w sprawie dalszych oszczędności w wojsku.

Rada Wojenna powzięła w tym względzie uchwałę następującą:

„Rada Wojenna, zebrana na nadzwyczajnym posiedzeniu w dniu 3 listopada 1925 r., rozumiejąc konieczność zmniejszenia budżetu państwowego i biorąc jednocześnie pod uwagę konieczne minimum obronności państwa, wyraża opinię, że redukcja obejmować po-

winna w odpowiedniej mierze wszystkie dziedziny życia państwowego.

Ogólna struktura armji nie pozwala na dokonanie gwałtownych zmniejszeń jeżeli się nie chce burzyć dorobku kilkuletniej pracy organizacyjnej. — Rada Wojenna stwierdza, że zasada nadal posuniętych oszczędności stosowana już jest w armji i pod względem oszczędnościowym daje bardzo dodatnie wyniki. Rada Wojenna, przyjąwszy do wiadomości, że akcja ta prowadzona będzie nadal w roku 1925 stwierdza dalej, iż rzeczą niezwykle ważną dla administracji wojskowej jest ustalenie dla armji stałych dochodów i wydatków, jakimi rozporządzać może i bez jakich trudno jest myśleć o racjonalnym programie pracy.

Przyjąwszy do wiadomości te oszczędności na r. 1925, na które minister spraw wojskowych już wyraził zgodę, które spowodują materialowe zmniejszenie budżetu wojska ogółem o 60 milionów złotych, Rada Wojenna stwierdza następnie, że dalsza redukcja w roku bieżącym miałaby bardzo szkodliwe dla pogotowia wojennego następstwa.

Walka o traktaty locarneńskie

Sytuacja wewnętrzno-polityczna w Niemczech

Berlin. — Sytuacja wewnętrzno-polityczna doznała pewnej zmiany o tyle mianowicie, że demokraci — wbrew dotychczasowemu swemu stanowisku — wypowiedzieli się przeciw utworzeniu wielkiej koalicji rządowej, domagając się pozostawienia dr. Luthera na stanowisku kanclerza Rzeszy Niemieckiej.

Naczelny redaktor „Berliner Tageblattu”, Teodor Wolff, domaga się, aby stronnictwa lewicowe poparły kanclerza Rzeszy, który powinien zdecydować się na rozwiązanie parlamentu i na cele stronnictw popierających traktaty locarneńskie, wystąpić z hasłem: „Dla Locarno”.

W ubiegły poniedziałek obiegaly tu pogłoski o częściowej zmianie gabinetu i powrocie do idei wielkiej koalicji

Nacjonaliści niemieccy przeciw Locarno

Drezno. Związek krajowy saskich nacjonalistów ogłosił w sprawie dymisji

trzech ministrów następujący komunikat:

„1) Już nota grudniowa ministra spraw zagranicznych, która w konsekwencji doprowadziła do rokowań w Locarno, — została powzięta bez odpo-

Prosimy o uregulowanie zaległej prenumeraty

Kajety i wszelkie przybory szkolne w największym wyborze poleca:

Sklep „Gońca” II Aleja 26.

Makę żytnią luksusową po 36 gr. za kg.
Makę żytnią 30% mączkowaną po 34 gr.
Makę pszenną luksusową „ 58
Makę pszenną chlebowa „ 45

Na worki POLECA.

MLYN PAROWY B-ci R. i A. PILTZ

w Częstochowie, ul. Krakowska 55 tel. 39.

Za gotówkę ustępowo. Kupujemy żyto po cenach rynkowych.

przez hiszpanów i znajduje się obecnie między dwoma liniami nieprzyjacielskimi.
Kabytownie zgromadziły w odległości 8 km. od miasta 45 armat, a jednocześnie rozpoczęli ostrzeliwanie — Tenuanu.

Damaszek otoczony przez Druzów

Paryz. — Z Syrii dochodzą wiadomości, że Damaszek został otoczony przez Druzów, tak, że dowóz żywności do miasta jest uniemożliwiony.

London. — „Times“ donosi z Damaszk, że spokój został tam przywrócony.

London. — „Times“ donosi z Damaszk, że spokój został tam przywrócony. Ruch tramwajowy odbywa się normalnie.

Przesilenie w Portugalii.

Lizbona. Prezes rady ministrów, aby umożliwić odbycie się wyborów, zaniechał na razie zamiaru podania się do dymisji.

Krwawe wybory w Meksyku.

Mexico City. Wybory w Youcatan odbyły się wśród licznych krwawych starc, w czasie których 5 osób poniosło śmierć, a 27 rany.

Gubernatorem wybrany został były poseł meksykański w Brazylii Diaz, kandydat socjalistów.

Zwycięstwo konserwatystów w Kanadzie.

London. Wybory do parlamentu kanadyjskiego zakończyły się zwycięstwem konserwatystów, którzy uzyskali 130 mandatów na ogólną liczbę 330 członków parlamentu.

Sytuacja w Grecji

Paryz. — Wydalony z Grecji gen. Plastiras w ten sposób przedstawił rzymskiemu korespondentowi „Information Politique“ przeżyca swoje o raz sytuację w Grecji.

London. — W stanie New Walls w Australii pękła olbrzymia tama na rzece Aidjan, skutkiem czego olbrzymie masy wód zniszczyły zupełnie kilka wiosek.

Powinąć woda zburzyła elektrownie, kilka miast okolicznych zostało bez światła.

Szalenc w aeroplanie.

Praga. Podczas lotu aeroplanem czechosłowackiej linii lotniczej z Kószyc do Bratysławy w dn. 31 października pasażer rzucił się nagłe na pilota i zaczął go dusić.

WŁOSY RATUJCIE!

Balsam „Radio-Capilli“ pobudza do życia obumarte cebulki, wywołuje zadziwiająco szybko (po dwóch 8-miu) bujny porost włosów i brwi niższy łupież, rozrzućcie się, odmęćcie i temilność włosów zapobiega przedczesnej siwizni.

na skutek zakazu rządu greckiego, musiała zażądać instrukcji z Quai d'Orsay. Co do sytuacji w Grecji, to ograniczyć się do oświadczenia, że jest ona opiekana, ponieważ kraj oddany jest dyktaturze ludzi niezdolnych.

O pożyczkę dla Włoch.

Wiedeń. Donoszą z Nowego Jorku, że przybyła tam włoska komisja długów wojennych i udała się stamtąd specjalnym pociągiem do Waszyngtonu.

Słychać, że przewodniczący włoskiej komisji długów, hr. Volpi, ma przedstawić amerykańskiej komisji plan ustalenia waluty włoskiej, oparty na włoskiej pożyczce, osiągniętej w Stanach Zjednoczonych.

Oredzie Mussoliniego.

Rzym. Mussolin wydał do wszystkich oddziałów faszystowskich we Włoszech oredzie następujące:

„Obchód trzeciej rocznicy rewolucji czarnych koszul miał w całych Włoszech przebieg wyjątkowo uroczysty.

Nie zdarzył się ani jeden wypadek w to ku setek zebrani, w których brały udział miliony osób.

Frunze padł ofiarą „politycznej operacji“?

Paryz. „Echo de Paris“ donosi ze Sztokholmu, że krząta tam niesamowite pogłoski o śmierci Frunzego.

Frunze został operowany na skutek decyzji lekarzy rządowych; operacja odbyła się ze względów politycznych.

Aresztowania w Piotrogrodzie.

Paryz. Według wiadomości prasy rosyjskiej, dokonane przez władzę sowiecką w Piotrogrodzie aresztowania przybierają sensacyjny charakter.

Paryz. Według wiadomości prasy rosyjskiej, dokonane przez władzę sowiecką w Piotrogrodzie aresztowania przybierają sensacyjny charakter.

Bolszewikom udało się pochwycić wszystkich prawie wywiadców angielskich i estońskich na czele z przybyłym z Rewla oficerem armii estońskiej Snarskim.

Aresztowania nastąpiły wskutek dostarczenia władzy sowieckiej dokumentów przez konsula estońskiego w Jamburgu, Taara, który będąc estońskim urzędnikiem dyplomatycznym,

Kilka wiosek w nurtach rzeki

London. — W stanie New Walls w Australii pękła olbrzymia tama na rzece Aidjan, skutkiem czego olbrzymie masy wód zniszczyły zupełnie kilka wiosek.

Szalenc w aeroplanie.

Praga. Podczas lotu aeroplanem czechosłowackiej linii lotniczej z Kószyc do Bratysławy w dn. 31 października pasażer rzucił się nagłe na pilota i zaczął go dusić.

Wielu studentów zapisało się na Uniwersytet Jagielloński? Kraków. Wynik zapisów na Uniwersytet Jagielloński w tym roku przedstawia się w sposób następujący: Ogółem zapisało się na b. rok akademicki 5425 studentów, z tego na wydział filozoficzny 3270, na prawniczy 1308, na lekarski 537, na teologiczny 160, na rolniczy 150.

Wielu studentów zapisało się na Uniwersytet Jagielloński?

Kraków. Wynik zapisów na Uniwersytet Jagielloński w tym roku przedstawia się w sposób następujący: Ogółem zapisało się na b. rok akademicki 5425 studentów, z tego na wydział filozoficzny 3270, na prawniczy 1308, na lekarski 537, na teologiczny 160, na rolniczy 150.

W Gdańsku znnowu odżywa terór wobec Polaków.

Gdańsk. Wczorajszej nocy nieznanymi sprawcy wybiły szyby w redakcji „Baltische Presse“.

Katastrofa kolejowa pod Tezewem.

Dnia 1 listopada o godz. 5 po poł. pociąg osobowy, idący z Poznania do Tezewa, pod stacją Tezew wpadł na manewrujący pociąg towarowy.

Oszczędnościowa konferencja u premiera.

Warszawa. Premier Grabski odbył wczoraj dłuższą konferencję z przewodniczącym komisji budżetowej pos.

Nowy szef wydziału prasowego w prezydjum Rady ministrów.

Warszawa. Nowomianowany szef wydziału prasowego w prezydjum Rady ministrów, redaktor Witold Giełżyński, rozpoczął wczoraj urzędowanie.

Nominację p. Giełżyńskiego, wybitnego publicysty i dziennikarza, przyjęto w kołach dziennikarskich z dużym zadowoleniem.

Nominację p. Giełżyńskiego, wybitnego publicysty i dziennikarza, przyjęto w kołach dziennikarskich z dużym zadowoleniem.

Skradne uchwały socjalistycznych Związków w Łodzi.

Łódź. — Rada Związków Zawodowych w Łodzi wobec zastój w przemśle włókienniczym wysunęła na swem ostatnim zebraniu żądanie natychmiastowego skoniśkowania wszystkich fabryk i oddania ich pod zarząd państwowy.

Łódź. — Rada Związków Zawodowych w Łodzi wobec zastój w przemśle włókienniczym wysunęła na swem ostatnim zebraniu żądanie natychmiastowego skoniśkowania wszystkich fabryk i oddania ich pod zarząd państwowy.

Prokurator wileński aresztowany

Z Wilna donoszą o wielkiej sensacji, którą wywołał tam fakt aresztowania prokuratora kameralnego przy sądzie okręgowym, p. Witolda Hurczyna.

Z Wilna donoszą o wielkiej sensacji, którą wywołał tam fakt aresztowania prokuratora kameralnego przy sądzie okręgowym, p. Witolda Hurczyna.

Zdefraudował 30,000 zł. sum depozytowych

Sędziwo prowadzi sędzia do spraw szczególnej wagi Sądziłło. Prokurator Hurczyn znany był w ostatnich czasach w Wilnie z wielkiej rozrzutności.

Sędziwo prowadzi sędzia do spraw szczególnej wagi Sądziłło. Prokurator Hurczyn znany był w ostatnich czasach w Wilnie z wielkiej rozrzutności.

Ilu studentów zapisało się na Uniwersytet Jagielloński?

Kraków. Wynik zapisów na Uniwersytet Jagielloński w tym roku przedstawia się w sposób następujący: Ogółem zapisało się na b. rok akademicki 5425 studentów, z tego na wydział filozoficzny 3270, na prawniczy 1308, na lekarski 537, na teologiczny 160, na rolniczy 150.

przedstawia się w sposób następujący: Ogółem zapisało się na b. rok akademicki 5425 studentów, z tego na wydział filozoficzny 3270, na prawniczy 1308, na lekarski 537, na teologiczny 160, na rolniczy 150.

Katastrofa kolejowa pod Tezewem.

Dnia 1 listopada o godz. 5 po poł. pociąg osobowy, idący z Poznania do Tezewa, pod stacją Tezew wpadł na manewrujący pociąg towarowy.

Oszczędnościowa konferencja u premiera.

Warszawa. Premier Grabski odbył wczoraj dłuższą konferencję z przewodniczącym komisji budżetowej pos.

Nowy szef wydziału prasowego w prezydjum Rady ministrów.

Warszawa. Nowomianowany szef wydziału prasowego w prezydjum Rady ministrów, redaktor Witold Giełżyński, rozpoczął wczoraj urzędowanie.

Skradne uchwały socjalistycznych Związków w Łodzi.

Łódź. — Rada Związków Zawodowych w Łodzi wobec zastój w przemśle włókienniczym wysunęła na swem ostatnim zebraniu żądanie natychmiastowego skoniśkowania wszystkich fabryk i oddania ich pod zarząd państwowy.

Łódź. — Rada Związków Zawodowych w Łodzi wobec zastój w przemśle włókienniczym wysunęła na swem ostatnim zebraniu żądanie natychmiastowego skoniśkowania wszystkich fabryk i oddania ich pod zarząd państwowy.

Podatek majątkowy.

Izba Skarbowa w Kielcach nadsyła nam następujący komunikat z prośbą o umieszczenie: „Zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Skarbu w roku bieżącym płatna jest jedynie jedna czwarta część wykazanej w rozesłanych nakazach płatniczych różnicy pomiędzy 3-ma definitywnymi ratami a wpłatami uszczelnionymi w formie zaliczek i rat prowizorycznych.”

Izba Skarbowa w Kielcach nadsyła nam następujący komunikat z prośbą o umieszczenie: „Zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Skarbu w roku bieżącym płatna jest jedynie jedna czwarta część wykazanej w rozesłanych nakazach płatniczych różnicy pomiędzy 3-ma definitywnymi ratami a wpłatami uszczelnionymi w formie zaliczek i rat prowizorycznych.”

Izba Skarbowa w Kielcach nadsyła nam następujący komunikat z prośbą o umieszczenie: „Zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Skarbu w roku bieżącym płatna jest jedynie jedna czwarta część wykazanej w rozesłanych nakazach płatniczych różnicy pomiędzy 3-ma definitywnymi ratami a wpłatami uszczelnionymi w formie zaliczek i rat prowizorycznych.”

Wrażenia i uwagi.

Złote myśli o złotym.

Kiedy p. minister skarbu zabrał się do dzieła sanacji naszego pieniądza, którego koroną stał się złoty, wtedy, uderzając obuchem podatkowym w kieszenie obywateli, zapomniał o jednym: o złotym środku. Skutkiem takiej polityki złoty polski stał się złotym cielcem, któremu na ofiarę złożono rolnictwo, przemysł i handel. Nie dziw, że dostał zawroty głowy z przejedzenia... Obecnie (oby nie zapóźno) nastąpiło otrzeźwienie. Złoty humor p. Grabskiego zniknął bez śladu, bo złote polskie stały się równie rzadkie w obiegu jak złote rybki, w wyschniętym akwarium.

Nad uzdrowieniem i nad ratowaniem złotego ma radzić szereg najłżejszych głów w kraju. Oby myślał nad złotym, nie stały się głowami do złoty.

A te wszystkie bołączki dzisiejsze zaczęły się z chwilą, kiedy marka „zniknęła jak sen jaki złoty”, nad czym słusznie w proroczym widzeniu ubolewał jeden z naszych wieszczów.

Złote serce dyktowało mu snać te złote słowa...

Kuba.

KRONIKA.

— **Wzrost drożyny w październiku.** Komisja badania zmian kosztów utrzymania w Warszawie przy głównym urzędzie statystycznym ustaliła na wczorajszym posiedzeniu, że w porównaniu z wrześniem koszta wzrosły o 2,43 proc.

Otwarcie Obserwatorium Astronomicznego

Z inicjatywy i na skutek osobistych zabiegów znanego astronoma, ucznia Flammariona, ks. prał. Metlera, pozostała z wystawy rolniczej pawilon Zawiercie, na skutek uchwały Rady miejskiej został przez Magistrat przebudowany na Obserwatorium Astronomiczne. Koszta przebudowy, dokonanej przez firmę „Szymkowiak i S-ka”, wyniosły około 9000 zł.

W dniu wczorajszym o g. 1 i pół po poł. odbyła się właśnie uroczystość otwarcia i przejścia przez ks. prał. Metlera budynku Obserwatorium.

Wobec zaproszonych dyrektorów szkół, klucze od budynku wręczył ks. Prałatowi w zastępstwie prezidenta miasta p. Iawnik Nieprzecki.

Po przemówieniu ks. prał. Metlera zgromadzeni goście zwiedzili budynek i na tem uroczystość zakończono.

Dzień uruchomienia Obserwatorium będzie wyznaczony przez ks. prał. Metlera po zaopatrzeniu budynku w niezbędne urządzenia.

— **Stosunki narodowościowe i wyznaniowe w woj. kieleckim.** W województwie kieleckim jest ogółem ludności 2,535,781, w tem wyznania rzym. katolickiego—2,220,902 (87,6 proc.), grecko-katolickiego—246, prawosławne—2,835 (0,1 proc.), ewangelickiego—10,323 (0,4 proc.), mojżeszowego—300,489 (11,9 proc.), innego lub niewiadomego—986, ludności narodowości polskiej—2,814,262 (91,3 proc.), rusińskiej—650, białoruskiej—79, niemieckiej—3,655 (0,1 proc.), żydowskiej—215,280 (8,5 proc.), innej lub niewiadomej—1,855.

— **Ważne dla posiadaczy pożyczek państwowych.** Kasa Skarbowa w Częstochowie przypomina posiadaczom pokwitowań, którzy złożyli asygnaty i obligacje długo i krótkoterminowej pożyczki państwowej na zamianę 5 proc. pożyczek konwersyjną, że ostateczny termin odbioru, zarządzeniem Ministerstwa Skarbu, został ustalony do dnia 31 grudnia t. b. i po tym terminie wszystkie nie odebrane z kasy pożyczki konwersyjne będą zwrócone do Urzędu pożyczek państwowych w Warszawie i odbiór takowej będzie utrudniony.

— **Blankiety wekslowe z tekstem.** Minister skarbu wydał rozporządzenie, na mocy którego wydawane będą blankiety wekslowe z wydrukowanym tekstem. Jest to duże udogodnienie, szczególnie na prowincji, gdzie rzadko sklepy, sprzedające weksle, posiadają odpowiednie pieczęcie.

Krzeseło 75 gr. **Kino „UCIECHA”** ulica Dąbrowskiego № 12. Krzeseło 75 gr.
 Od czwartku 5 do poniedziałku 9 listopada 1923 r.
 // Wielkie arcydzieło francuskie! // Cały film w kolorach! //

pod tytułem:
„Cyrano de Bergerac”
 Według nieśmiertelnego dzieła **Edmunda Rostanda**. Potężny dramat w 2 sejmach—11 aktach **w całości**. Wytwórni „Unione Cinematografica Italiana, Roma. Reżyserji francuskiej, grany przez kombinowany zespół francusko włoski.
 W roli Cyrano: **PIERRE MAGNIER**
 Rolskany: **LINDA MOGLJA**
 Film „Cyrano de Bergerac” odznaczony został **Złotym Medalem** na konkursie kinematograficznym w Medolanie.
 UWAGA: Każdy powinien zobaczyć ten arcyfilm, kto zobaczyż uznaje, że jest pierwszym. Aby dać możność zobaczenia wszystkim tak pięknego filmu, jakiego dotąd niewiedzianno w Częstochowie, bo cały film w naturalnych barwach i pomimo bardzo drogiej dzierżawy filmu, jak i koszt specjalnej orkiestry.
Ceny miejsc: Krzesło tylko 75 groszy.
 Czytalicie streszczenia w rozdawanych progr. By uniknąć natioku upr. się przyb. w dni zwykłe.
 Orkiestra powiększona specjalnie dostosowana pod dyr. Fr Szmulwicza. Pocz. w dni powszednie o 5 w soboty o 4 w niedziele o 3 p.p.
 Krzeseło 75 gr. **ANORS: 000** w następnej zmianie **RYSZARD TALMADGE (Czarna Mask)** Krzeseło 75 gr.

Wybory do nowej Rady miejskiej w Częstochowie.

Wybory zarządzone będą oficjalnie w dniu 25 listopada. Głosowanie odbędzie się w dniu 27 grudnia 1923 roku.

W dniu wczorajszym do Magistru m. Częstochowy nadeszło urządzenie zawiadomienie Województwa o rozwiązaniu Rady i zarządzeniu nowych wyborów.

Jak donosi komunikat wojewódzki, Rada miejska w Częstochowie została rozwiązana na zasadzie zarządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 14 października r. b.

— **Zwyczaj kursu akcji.** Od drugiej połowy września r. b. na giełdach warszawskich daje się zauważyć stopniowa zwyżka kursu akcji.

Gdy w trzecim tygodniu września wskaźnik ogólny opracowany przez główny urząd statystyczny akcji, wynosił 10,81, w ostatnim tygodniu września podniósł się na 10,96, w pierwszym tygodniu października na 11,31, w drugim tygodniu na 11,52, w trzecim tygodniu na 12,37.

Zwyżka dotyczy szczególnie akcji cukrowych, węglowych i włókienniczych.

Pomoc żywnościowa dla bezrobotnych województwa kieleckiego

Trwające przez szereg miesięcy w zagłębiu dąbrowskiem i przemysłowych ośrodkach województwa kieleckiego bezrobocie uległo w dużej mierze złagodzeniu przez zrealizowanie podjętej przez wojewodę Manteuffla inicjatywy zaopatrzenia najuboższych rzesz bezrobotnych w ziemniaki na okres zimowy. Na pokrycie preliminarnej na ten cel kwoty 120,000 zł. uzyskano zapomogę rządową w rozmiarze 40,000 zł., resztując dwie trzecie zaś potrzebnej sumy postanowili pokryć samorządy poszczególnych miast, a częściowo sami bezrobotni.

Zapomogę rządową, jako jedną trzecia potrzebnych na zakup kwot, podzielono między poszczególne miasta w następujących rozmiarach: Sosnowiec otrzymał 15,365 zł., Dąbrowa Górnicza 5,076 zł., Będzin 5,076 zł., Zawiercie 7,683 zł., **Częstochowa 5,000 złotych.**

Ministerjum kolei przyznało 10 proc. ulgę na przewóz ziemniaków do miejsc przeznaczenia.

W celu przeprowadzenia całej akcji urząd wojewódzki początkowo skierował się, za pośrednictwem starostów, wprost do producentów oraz do kieleckiego Syndykatu rolniczego, z którym zawarto nawet przedwstępny umowę, wobec jednakże tego, iż magistrat Sosnowca, Dąbrowy Górniczej, Będzina i Zawiercia uzyskały możność zawarcia umów na potrzebną ilość ziemniaków u miejscowych firm na do gódniejszych warunkach, od umowy z Syndykatem odstąpiono. **Jedynie Częstochowa postanowiła zaopatrzyć się w ziemniaki przez kielecki Syndykat rolniczy.**

Koszt korca ziemniaków na miejscu

razem z dostawą i manipulacją rozdawnictwa nie powojenie, według prze prowadzonych kalkulacji, przewyższając 5 zł. Co do kwalifikacji bezrobotnych i podziału ziemniaków postanowiono, że przeprowadzą je na miejscu komisje, wyłonione przez magistrat przy współdziałaniu miejscowych kierowników państwowych urzędów pośredniczących.

Do czasu ukonstytuowania się nowej Rady miejskiej czynności Rady z ograniczeniami zawartymi w art. 66 dekreту o samorządzie pełnić będzie Magistrat.

— **Sensacja „Loterji Akademickiej”.** Rozpoczęta już Wielka Ogólnokrajowa Loteria Akademicka 4-15 listopada netylko pod względem fawej wielkości, zamachu i cenności swojej jest zakrojona na nieznaną u nas amerykańską skalę, ale i pod względem szczęśliwych pomostów dających szanse wygrania grającym. — Oto macie nowość, Przegrywający wygrywają.

Ośrodków loterii w całej Polsce jest 80. Który z ośrodków pierwszy sprzeda przeznaczoną dlań ilość losów — otrzymanie t. zw. „premie wysycgo” — samochód, rasowego wierzcho ca lub motocykl. Premija ta zostanie w danem mieście przyznana temu, kto przedstawi Komitetowi Loterii największą ilość przegranych biletów.

Jest to nieznaną u nas zachęta dla przegranych, gdyż daje „nagrodę pocieszenia” tym, którzy, grając nie szczęśliwie, mają szansę pewnej wygranej. Pomysł mielada. Przypominamy jeszcze raz 3 rzeczy: Loteria rozpoczyna się 4 listopada, los kosztuje 50 groszy, co pięty bilet wygrywa.

Rozbicie i obrabowanie Kasy ogniotrwałej w biurze elektrywni

W nocy z ub. wtorku na środe niewykryci sprawcy dostali się do biura Elektrywni w domu dr. Nowaka przy ul. Kościuszki i po rozrzuści kasy ogniotrwałej zrabowali całą gotówkę w wysokości około 700 zł. W kasie znajdowała się również pewna ilość weksli, dotychczas jednak nie zdolano stwierdzić, czy i jaka liczba weksli stała się lupem zoczyńców.

Kasiarze przedostali się do biura za pomocą otwarcia drzwi wytrychami i przystąpili do rozbijania kasy ogniotrwałej w ten sposób, że najpierw rozbili i wyłamali zupełnie duży zamek, drzwieczek jednak nie udało im się otworzyć, gdyż zamknięte były na jeszcze jeden zamek mniejszy. Wówczas zoczyńcy za pomocą t. zw. „raka” rozdali cały bók kasy i po wycięciu dwóch otworów w wewnętrznej ścia

nę blaszanej wygarnęli rekami papieru i pieniądze. Metody „pracy” wykazują, że kasiarze nie byli fachowcami w swym zawodzie, musieli jednak mieć pewne wiadomości z zakresu ślusarsstwa i zaopatrzeni byli w odpowiednie narzędzia.

Złoczyńcy wyszkolili we wszystkich biurkach urzędowych, pozostawiając po sobie wieki niedaf. Kradzież spozstrzegł pierwszy woźny biura, w srode rano. Woźny, urzawszy rozbitą kasę, zemdlał z przerażenia.

Miejscowa Ekspozytura Urzędu śledczego wszczęła energiczne śledztwo.

— **Żywa pochodnia.** Pozostawiona bez opieki 3-letnia Halina Szafranska (Krótka 17), bawiąc się pianą świeca, zapaliła na sobie odzienią i w jednej chwili ogarnięta została płomieniami. Na krzyk małaństwa przybiegli sąsiedzi i ogień ugasil. Dziecko z bolesnymi oparzeniami przewieziono do szpitala P. Mariji na kurację.

— **Zwłoki dziecka w Warcie.** Z nurtów Warty w pobliżu ulicy Krakowskiej wyłowiono sporych rozmiarów paczkę, owiniętą w płótno. Jak się okazało, tajemnicza paczka zawierała zwłoki około 6 miesięcznego dziecka płci męskiej, w stanie silnego rozkładu. Policja wdrożyła śledztwo.

Z KRAJU.

— **Miłość matki i wszystko przezwycięża.** Onegdaj do jednego z biur handlowych przy ul. Marszałkowskiej w Warszawie, podeszła do jednego z urzędników młoda kobieta i została tu na biurku dziecko, mówiąc: „Stało tu moje dziecko, teraz ty się nim opiekuj”. Narazie ojciec dziecka nie wiedział, co ma z tem zrobić, po chwili zatelefonował do komisarjatu, aby dziecko zabrali. Jednakże matka dziecka, widząc taki obrót sprawy, zabrała dziecko z powrotem ze łzami w oczach.

— **Zgryzliwy liliput.** Silne indywidualności bywają często małego wzrostu, jak to najłatwiej dowieść na przykładzie.

P. Hipolit Burzyński, mężczyzna ogromny, stojąc w ogonku przed kasą na Dworcu Głównym ujrzał, jak przed nim jakaś małaćka figurka kilkulatnie go chłopca wspina się na palce, by dostać się parapetu oienka. Niewiele myśląc, potężny obywatel podniósł drobą figurkę do góry, wstawiając ją w okienko kasy. Rzekomy chłopczyk obejrzał się i na P. Burzyńskiego wyrzęły z pomarszczonej twarzyczki oczy człowieka dorosłego. Nim zaskoczony obywatel zrozumiał, że ma do czynienia z karzełkiem, mignęła mu przed oczami drobna piastka i otrzymał uderzenie w policzek.

Nie wiedząc co zrobić z tym fantem, P. Burzyński położył obrażonego liliputa na kolana i poczęstował go kilkoma ojcowskimi klapsami.

— **Jak pan śmie! Mogłbym być ojcem pana — obrużył się strasznie liliput.**

Zdawało się, że zażycie na tem wygasto.

Gdy jednak p. B. wychodził na peron, wrzasnął potężnym głosem i podskoczył szajnie do góry. Oto mściwy karzełek, jak się okazało p. Czesław S., zacząwszy się z tyłu, ugryzł swego przeciwnika bardzo poważnie ani za wysoko ani za nisko, tylko w sam raz.

Z kolezi obrużył się p. B. i zażądał od posterunkowego policji spisania protokolu.

Czyj dobrze pamięć o dobrym czynie rzuc w morze; choć ryby nie poznają się na niej, ale Pan Bóg się pozna.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie J. KOSSEK, zamieszkały w Częstochowie przy ul. Janzej 21 ogłasza że w dniu 10 listopada 1923 r. od godziny 10 z rana w Częstochowie przy ulicy Fabrycznej pod № 10 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Antoniego Krasowskiego, a mianowicie: mebli i fortepianu ocenionych na 800 zł. Dnia 2 listopada 1923 r.

Komornik J. KOSSEK.

Zdolna sklepowa z dobrą świadectwami poszukuje posady kasjerki ekspedientki lub jakiej innej. Wiad. w Adm. Gońca.

MARION CRAWFORD

ŻONA

Tom. 2 angielskiego H. J. P.

Sylwia zbudzi się ze swego dziewczęcego snu i w pełni młodości pokocha odpowiedniego sobie wielkiem czułością. Pułkownik wiedział to. Wkrótce furtka starości otworzy się dla niego — on przestąpi ją, podczas gdy ona stać jeszcze będzie na progu życiowej wiosny. Za parę dni, za parę miesięcy, za parę lat najwyżej otworzą jej się oczy i urzy jej starość.

Westchnął, nie to Sylwia, ale dlatego, że wiek jest chorobą śmiertelną, zabijającą ostatecznie wszelką nadzieję. Czas jest władcą o posiadłościach ograniczonych, okrutnym, i bezwzględnie nym dla swoich podwładnych, gdyż po za granicami swej nędznej krainy jest niczem i imię jego nieznane jest w państwie wieczności. Korzysta więc jak może ze swoich rządów, podnosząc imię chorągiew śmierci, biorąc daninę ludzkich egzystencji i dając wzajemnie zwolna działającą truciznę.

Pułkownik Wimpole starał się, i chociaż kobieta, którą wciąż kochał, nie była także młoda, była jednak znacznie od niego młodsza i wkrótce nawet ona uważała go będzie za starca. A wówczas nie będzie już dla niego żadnej nadziei. Ze smutkiem myślał co Sylwia upatrzyła sobie w nim i czemu tamta nigdy tego czegoś w nim nie

widziała. Ale tego rodzaju pytania mu się pozostać bez odpowiedzi.

Byłby siedział jeszcze długo, pogrążony w myślach, lecz drzwi otworzyły się znnowu, a po sposobie, w jaki się zamknęły, poznał, nie podnoszącego, że do pokoju weszła jego siostra.

— Ryszardzie — przemówiła. — Jestem zdumiona. — Następnie umilkła. Stała, czekając.

Miss Wimpole była starszą od brata i wyglądała jak jego własne wydanie w spódnicy. Uwielbiała go skrycie i była nawskroś przejęta jego doskonałością, nie mogła jednak nigdy zapomnieć, że gdy byli dziećmi wstrzymywała go często od złego, czasem przemocą, czasem powaga, lecz nigdy perswazją. Jako mały chłopczyk, pułkownik Wimpole niezmiernie lubił słodycze. Miss Wimpole wierzyła mocno, że swe wyborne zdrowie zawdzięczał głównie temu, iż zawsze z taką bezwzględnością stawała pomiędzy nim a słoikami konfitur. Od tego czasu nieraz musiała mu ustępować w innych rzeczach, ale pamięć zwycięstw konfiturowych odzywała się jakąż nakazującą nutą w jej obojętności.

Była bardzo podobna do niego; wysoka, szczupła, nie pozbawiona wdzięku, aczkolwiek równie akurtna w ruchach, jak była surową w swych pojęciach, wierną w uczuciach i sprawiedliwą w sądach. Kochała niegdyś, narzeczony jej poległ na wojnie i będąc taką, jaką była, nie wzięła już nigdy w rachubę możliwości poślubięcia kogoś innego. Zajmowała się pracą społecz-

na i czyniła dużo dobrego, ale nie lubiła, żeby jej się kto mieszał w te sprawy.

Pułkownik powstał na jej widok. — Co się stało! — zapytał. — Czemu się dźwisz?

— Coś ty takiego zrobił Sylwii, Ryszardzie? — zapytała Miss Wimpole, nie ruszając się z miejsca.

Trudno było wynaleźć kłopotliwsze dla pułkownika zapytanie. Uczuł tak dotkliwie trudność swego położenia, że pomimo wieku zacerwienił się trochę. Nie znajdując żadnej odpowiedzi, milczał.

— Zamknęła się w swoim pokoju, — mówiła dalej Miss Wimpole z badawczą surowością, — i płacze, jak gdyby jej serce miało pęknąć! Pukałam do niej, ale nie chciała mnie wpuścić.

— Bardzo mi przykro — rzekł pułkownik poważnie.

— Nie uważam tego, — odparła siostra. — Chcę wiedzieć, co się stało?

— Dziewczęta często płaczą — rzekł pułkownik, w braku lepszej odpowiedzi.

— Sylwia nie ma płacziwej natury, Ryszardzie, i ty dobrze wiesz o tem. Musiałeś jej jakąś przykrość wyrządzić!

— Nie zdaje mi się — odparł pułkownik wymijająco.

— Wieć dlaczego tak rzewnie płacze? Chciałabym, żebyś mi na to odpowiedział.

— Skądże ja mogę wiedzieć, moja droga? Gdy się uspokoi, zapytaj ją samą.

Ta odpowiedź wydała się pułkownikowi dyplomatyczną.

Skoro nie mógł powiedzieć szczerze prawdy, a za nie w świecie nie potrafiłyby skłamać, nie widział innej drogi wyjścia.

— Ryszardzie — wyrzekła stara pani uroczyście. — Zdumiewasz mnie. Sądziłam, że masz więcej do mnie zaufania, — i odwróciwszy się, sztywno wyszła z pokoju.

Pułkownik nie próbował jej zatrzymać. Wziął łaskę i kapełusz i upewniejszy się, że siostra poszła do siebie, opuścił hotel.

ROZDZIAŁ II.

Pułkownik Wimpole nie lubił Lincery i idąc cienistą stroną ulicy, patrzył raczej w niebo lub na bruk, niż na ludzi i domy. Nie lubił turystów, gmachów, otoczenia i klimatu tego miasta i mógł był się poszczęśliwić z tych antypacji wyłomaczyć! Wyjąwszy starą wieżę, która zresztą była podobną do wielu innych starych wież, gmachy tutaj, zdaniem jego, były albo ponure, albo bezbarwne, albo modernistycznie pretensjonalne. Turyści byli turytami i to jedno potępią ich do stateczności. Klimat był ohydny i co do tego ufał, że nikt mu nie zaprzeczy. Co się tyczy położenia, z jego wymuskanem jeziorem, nudnym śniegiem na górach i drzewami podobnymi do zabawek, to mawiał, wyglądało trochę lepiej, niż chromolitografia. chociaż czasem przy zachodzie słońca dosięgało godności „krajobrazu” na abażurze.

Teatr „ODEON”

ul. Panny Marji Nr. 27.

Od środy 4-go do piątku 6-go Listopada

Szczegóły w programach. — Ostatni seans o godz. 9 m. 15 wiecz.

Ceny miejsc popularne, Krzesło tylko 1 zł. (z pod.)

Krwawiąca Lilja

Potężny dramat życiowy uczciwej kobiety i nieuczciwych mężczyzn w 9 olbrzymich aktach.

W ROLACH GŁÓWNYCH:

piękna i subtelną Corinna Griffieth — oraz słynny Conway Tearle.

Akcja toczy się w środowisku pięknych kobiet z eleganckiego półświatka.

Dziś wielkie konkursowe arcydzieła filmowe wytwórni „First-National” w New-Yorku które dajemy przed Warszawą!

KINO-TEATR „NOWY”

Od dziś i dni następnych
Dzierżawa powyższego filmu obciąża nas b. znacznymi kosztami, lecz nie bacząc na to w celu wyprzedzenia najszerszymi warstwą widzów tego arcydzieła ceny miejsc najpopularniejszych pozostawiamy ceny popularne krzesło i zł. 1.00 (1.00 zł. z pod.) Passe-partout i bilety ulgowe ważne wyłącznie na 1-azy seans.

Tragedja Domu Habsburgów

W roli Marji, kochanki arcyksięcia Rudolfa — znakomita gwiazda wiedeńska MARJA VECERA. Serja II: Tajemnica zamku Weyerling. Film ten oprócz znaczenia epokowego, posiada nieprzeciętną wartość artystyczną, bowiem obok pierwszorzędnej obsady roli szejek dokonano w oryginalnych parkach, salach i apartamentach cesarskich w Wiedniu i pałacach letnich przonających do dziś dnia pod opieką obecnej Republiki Nadcaesarzkiej. Początek seansów w dniu powszednie o godz. 5 w soboty o 4 w niedziele i święta o 3 po poł. Ostatni seans o godz. 9 i pół wiecz.

Teatr „Nowości”

w Częstochowie

Od soboty 31 października do środy 4 listopada wł.

SZAKALE

New-York Milton Sils

BOY Nr. 13

Drogi program

Przyjmuje się

do roboty męzkiej maszynowej i wyszwanie okretu w chrześcijańskiej pracowni: kostiumów, sukien i bielizny. Amelja, Kościuski 39 m. 5.

Licytacja.

5 listopada r.b. o godz. 9 rano odbędzie się licytacja w II-ym terminie u Sz. Golda fol. Kuznica, gm. Dzbów na sprzedaż żyta w sromie około 20 korcy.

Urząd gminy Dzbów.

Czy chcesz być piękną?

pozbyć się PIEGÓW, wagnerów, opalenizny i ZMARSZCZEK na twarzy? więc używaj Kremu Metamorfioza „Piegi” D-ra St. Martin w Paryżu. Skutki wprost niedoścign. Żądać w składach aptecznych, perfumeryjach i aptekach.

Ziemi 23 morgi do sprzedania

w Ostrowach, urocze położenie wśród lasów nad rzeczką, kwadrans drogi od stacji. Nadaje się na letnisko, pensjonat, na kolonje letnie dla młodzieży szkolnej, na fabrykę, ostatecznie do gospodarstwa. — Cena 500 zł. za morgę.

Wiadomość bliższa u prof. Soldrowskiego, III Aleja Nr. 55 m. 13.

ZAMIAST TRANU

UZYWA SIĘ

STROP JODO-YANINOWY z FOSFOREM „ORBIS” (Syr. Jodo-tannicus ZAMIENIA TRAN fosforiczny.)

PRZYJĘTY W SZKOLACH, CIEPLOTNICE PRZYJMUJĄ DZIECI.

Wapń — to wa dla Przem. i Handl. aptecz. „ORBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

OGŁOSZENIE.

Do wszystkich Członków Kasy Chorych.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Częstochowie pragnąc umożliwić dla swych członków szybką pomoc lekarską w nagłych wypadkach w szczególności w porze nocnej i w dni świąteczne, w których ambulatoria Kasy Chorych są zamknięte, uruchamia, począwszy od 1-go listopada 1925 roku,

pogotowie lekarskie.

Pogotowie to trwać będzie od godziny 20-jej wieczorem do godziny 8-jej rano prócz tego w dni świąteczne od godziny 8-jej rano do godziny 20-jej wiecz.

Wszyscy ubezpieczeni członkowie Kasy Chorych poirzebujący w czasie powyżej wskazanym nagłej pomocy lekarskiej, zgłaszają się będą, ewentualnie za pośrednictwem osób trzecich o tą pomoc — począwszy od 1-go listopada 1925 r. do Centrali P. K. Ch. III Aleja 51 — osobiście, lub telefonicznie, Telefon № 357, podając imię i nazwisko ubezpieczonego, numer legitymacji członkowskiej i dokładny adres poirzebującego nagłej pomocy.

Pomoc ta jest zorganizowana tak, że normalnie w przeciągu 30 minut licząc od chwili zgłoszenia w centrali P. K. Ch. winna być na miejscu. Żądanie na opóźnione udzielenie nagłej pomocy wnosić należy do Dyrekcji Kasy. Wzywaniu nagłej pomocy bez uzasadnienia, powodować będzie nietychliwy zwrot kosztów poniesionych z powodu niepotrzebnego wyjazdu, ale również poczętnie winnych do odpowiedzialności, aż do odpowiedzialności sądomo-karnej włącznie.

W związku z tem znosi się ogłoszenie w miejscowych czasopiśmie o dyżurach lekarskich, gdyż wszystkie ogłoszenia, nie wyłączone z ogłoszeń o lekarzy akuszerów, w razie nagłych wypadków kierować należy, jak to już wyżej zaznaczono, do Centrali P. K. Ch. w Częstochowie III Aleja 51; również zniszczone zostają dyżury telczerskie w ambulatorjum № 17 i № 3

Częstochowa, dnia 28 października 1925 roku.

P. o Dyrektora: () W. Miłkowski. Przewodniczący Zarządu: (—) E. Wichura.

LeKarz-Dentysta

Stanisław PARCZYNSKI

ul. Dąbrowskiego 6, I piętro

Przyjmuje od 10-ej—1-ej i od 5-ej—7-ej.

Stenografji

wyucza wszystkich bez płatnie, listownie! Instytut Stenograficzny Warszawa, Mokotowska Nr. 39

Do sprzedania

sklepek spowyczy Wieluńska 46.

Cement

świeży transport naszedł Aleja 28.

Hemorojdy

Czopki hemorojdalne A. Gąseckiego (z kugutkiem) usuwają ból, pieczenie, krwawienie, swędzenie, zmniejszają guzy (zylaki) Żądać w aptekach.

Zabłakane

gęsi odebrać można za w 49 m Kosztów III Aleja 4 u W. Rucńskiego.

Zgubiono

portfel zawierający papiery handlowe w kuf. i paszport wyd. na imię Ignacego Opala

Zgubiono

książkę Kasy Chorych wyd. z Nr. 9464

Inteligentna

penna poszukuje posiadcy do dzieci Oferty sub. „Sumienna”

Przybłąkał

się pies rasy wilczej odebrać można ze zwrotem kosztów Krakowska 31 Pobjasz

Gramofon

nowy z płytami za pół ceny do sprzedania Zgłoszenia w Gońcu.

Okazja

po 6 gr-ży początki Aleja 62 Czytelnia.

Zgubiono

książkę Kasy Chorych na imię Władysław Radwański.

Przyjmuje się

do roboty męzkiej maszynowej i wyszwanie okretu w chrześcijańskiej pracowni: kostiumów, sukien i bielizny. Amelja, Kościuski 39 m. 5.

Zabłakane

gęsi odebrać można za w 49 m Kosztów III Aleja 4 u W. Rucńskiego.

Zgubiono

portfel zawierający papiery handlowe w kuf. i paszport wyd. na imię Ignacego Opala

Zgubiono

książkę Kasy Chorych wyd. z Nr. 9464

Inteligentna

penna poszukuje posiadcy do dzieci Oferty sub. „Sumienna”

Przybłąkał

się pies rasy wilczej odebrać można ze zwrotem kosztów Krakowska 31 Pobjasz

Gramofon

nowy z płytami za pół ceny do sprzedania Zgłoszenia w Gońcu.

Okazja

po 6 gr-ży początki Aleja 62 Czytelnia.

Zgubiono

książkę Kasy Chorych na imię Władysław Radwański.

Pokój

umeblowany do wynajęcia Kościuski 13 m. 8

„Szwajcarskie gorzkie ziolo”

(z kugutkiem). znakomicie ułatwiają funkcje organów trawienia

Idealny naturalny środek przy chorobach żołądka i przeliczkowych i tchawiczych. Sprzedają apteki i składki.